
Администрация Шарьинского муниципального района Костромской области 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

157500, г. Шарья, ул. П. Морозова, 20. Тел. (49449) 5-33-53;факс (49449) 5-17-33. E-mаil: comobr2@mаil.ru 

П Р И К А З 
  «30 » октября 2020 г.                                   № 256 

    

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2020 году 

В соответствии с приказами департамента образования и науки 

Костромской области от 12.10.2020г. № 1500 «О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году», от 

29.10.2020г. № 1621 «О внесении изменений в приказ департамента образования и 

науки Костромской области от 12.10.2020г. № 1500»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав районного организационного комитета по проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

 Калинин А.А. – председатель оргкомитета, председатель комитета 

образования администрации Шарьинского муниципального района, 

 Воеводина Е.А. – заместитель председателя оргкомитета, заместитель 

председателя комитета образования администрации Шарьинского 

муниципального района, 

 Носова Г.А. – главный специалист комитета образования, 

 Грибанова Е.В. – заместитель директора по УВР Зебляковской средней 

школы (по согласованию). 

2. Утвердить организационно-технологическую схему проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020 году 

(приложение). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- назначить школьных координаторов всероссийской олимпиады школьников  

ответственными лицами по обеспечению конфиденциальности информации 

(тексты заданий, решения, критерии оценивания), получаемой для 

проведения муниципального этапа; 

- обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников при участии аккредитованных общественных наблюдателей в 

утвержденные департаментом образования и науки Костромской области 

сроки: 

1. Астрономия 6ноября 

2. Экология 6ноября 

3. Биология 13ноября 

4. Экономика 13ноября 



5. Немецкий язык 14ноября 

6. Технология 14ноября 

7 Химия 20ноября 

8. История 20ноября 

9. Физика 21ноября 

10. МХК 21ноября 

11. Литература 27ноября 

12. Информатика 27ноября 

13. Основы безопасности жизнедеятельности 28ноября 

14. Право 28ноября 

15. География 4декабря 

16. Английский язык 5декабря 

17. Математика 11декабря 

18. Русский язык 12декабря 

19. Обществознание 18декабря 

20. Физическая культура 19декабря 

 

- обеспечить при проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований к организации работы образовательных организаций в условиях 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19); 

- обеспечить неукоснительное соблюдение требований организационно-

технологической схемы проведения муниципального этапа: организовать 

видеофиксацию хода олимпиад по всем предметам в 9-11 классах, 

своевременно высылать сканы работ для шифрования и дальнейшей 

передачи для проверки в муниципальное жюри.  

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета образования Воеводину Е.А. 

 

 

 

Председатель комитета образования              А.А.Калинин 

 

 

Ознакомлены      ______   Воеводина Е.А.          _______  Г.А.Носова 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 30.10.2020 № 256 

 

Организационно-технологическая схема  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Шарьинском муниципальном районе в 2020 году 

 

 Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводится с 

соблюдением санитарно-эпидемических требований в условиях распространения 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

 Площадками для проведения олимпиад по всем предметам становятся все 

общеобразовательные учреждения Шарьинского муниципального района. 

 В аудиториях можно объединять участников в количестве не более 10 чел 

при условии соблюдения дистанции до 1,5м друг от друга. 

 В целях открытости и соблюдения порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников в аудиториях для 9-11 классов по всем предметам 

установить обязательное видеонаблюдение с помощью имеющихся в учреждениях 

устройств: компьютеров, ноутбуков, смартфонов, видеокамер и т.д. Срок хранения  

видеозаписей 1 год, хранение обеспечивает оргкомитет муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в лице муниципального координатора. По 

требованию оргкомитета регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников видеозаписи передаются в государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Центр «Одаренные 

школьники». 

 При проведении олимпиад по всем предметам обязательно присутствие 

общественных наблюдателей, аккредитованных департаментом образования и 

науки Костромской области, имеющих соответствующее удостоверение и паспорт. 

 Материалы предметных олимпиад получают в день проведения олимпиад и 

тиражируют по количеству участников ответственные лица (школьные 

координаторы), назначаемые по приказу общеобразовательного учреждения, 

которые несут ответственность за конфиденциальность получаемой информации. 

 Начало всех олимпиад – 10.00 час.   

Время проведения олимпиад по предметам: 

  7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Английский 75 минут 90 минут 

Астрономия 120 минут 120 минут 180 минут 180 минут 180 минут 

Биология 120 минут 120 минут 120 минут 120 минут 120 минут 

География 225 минут 225 минут 225 минут 225 минут 225 минут 

Информатика 180 минут 180 минут 180 минут 180 минут 180 минут 

История 60 минут 60 минут 120 минут 120 минут 120 минут 

МХК 180 минут 180 минут 240 минут 240 минут 240 минут 

Литература 180 минут 180 минут 300 минут 300 минут 300 минут 

Математика 240 минут 240 минут 240 минут 240 минут 240 минут 



Немецкий 110 минут 120 минут 

ОБЖ   

Обществознан

ие 
90 минут 90 минут 120 минут 120 минут 120 минут 

Право  нет  нет 150 минут 150 минут 180 минут 

Русский 120 минут 120 минут 180 минут 180 минут 180 минут 

Технология   

Физика 180 минут 180 минут 230 минут 230 минут 230 минут 

Физическая 

культура 
  

Химия 180 минут 180 минут 235 минут 235 минут 235 минут 

Экология 120 минут 120 минут 120 минут 120 минут 120 минут 

Экономика 120 минут 120 минут 160 минут 160 минут 160 минут 

 

После окончания олимпиады все работы передаются школьному 

координатору для сканирования и передачи муниципальному координатору по 

электронной почте. 

 Муниципальный координатор организует работу шифровальной комиссии из 

3-х человек – специалистов комитета образования, утвержденной приказом 

комитета образования для работы на муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников. 

Шифровальная комиссия присваивает шифр каждой полученной работе и 

передает их муниципальному координатору для проверки членам муниципального 

предметного жюри, утвержденного приказом комитета образования. 

Для заболевших участников или находящихся на карантине есть 3 резервных 

дня согласно приказу департамента образования и науки Костромской области – 22 

ноября, 6 и 20 декабря 2020 года. 

 

  


